令和５年度第２回鉄鋼専門部会（議事要旨）

１ 日 時  令和５年10月５日（木） 8時57分～9時23分

２ 場 所  山口地方合同庁舎２号館５階共用会議室

３ 出席者  公益代表委員   ３名

       労働者代表委員  ３名

       使用者代表委員  ３名

４ 議 題

（１）金額審議について

（２）その他

５ 議事要旨

（１）第２回鉄鋼専門部会の金額審議に入る前に、事務局から資料説明を行った。

（２）労働者側から以下のような主張がなされた。

・特定最賃の底上げの取組を進めていくことが、山口県の産業・企業の魅力

を高め競争力強化に繋がること、さらには県内の人口減少問題にも一石を

投じることが出来ることから、金額水準の改善を求める。

・地方最低賃金引き上げ額40円に６円を加えたプラス46円の1,070円を提示し

たい。

（３）使用者側から以下のような主張がなされた。

  ・国内外の状況を見定めつつ、特に影響の多い中小企業の実情を念頭に置き

ながら、労使で真摯な議論を行い、山口県の鉄鋼として適正な金額の設定

を目指していきたい。

・昨年度の引き上げ額を参考にプラス30円の1,054円を提示したい。

（４）事務局から、今後の審議日程について説明を行った。

注）鉄鋼専門部会の正式名称は「山口地方最低賃金審議会 山口県鉄鋼業、非

鉄金属製錬・精製業、非鉄金属・同合金圧延業、非鉄金属素形材製造業最

低賃金専門部会」である。